



令和6年12月10日  
～美ら島の未来を拓く～  
内閣府沖縄総合事務局

## 沖縄都市モノレール株式会社の軌道事業の 旅客運賃上限変更認可について

令和6年10月11日付けで、沖縄都市モノレール株式会社より軌道法第11条第1項の規定に基づき申請のあった旅客運賃の上限変更については、本日付けで認可いたしましたので、お知らせします。

なお、認可の内容は、別紙のとおりです。

また、本件については、令和6年10月12日（土）から令和6年11月12日（日）までの間、電子政府の総合窓口（e-Gov）上において意見募集を実施いたしました。いただいたご意見とそれに対する考え方についても、同ページに掲載しておりますので、併せてお知らせします。

### 【電子政府の総合窓口（e-Gov）】

<https://public-comment.e-gov.go.jp/pcm/1050>

### 【問い合わせ先】

沖縄総合事務局運輸部陸上交通課

担当 具志堅・松浦

電話 098-866-1836

## 沖縄都市モノレール株式会社の軌道事業の旅客運賃上限変更認可について

### 1. 申請者の概要

申 請 者 沖縄都市モノレール株式会社  
 代表取締役社長 渡慶次 道俊  
 住 所 那覇市字安次嶺 377 番地の 2  
 営業キロ 那覇空港駅～てだこ浦西駅 (17.0 km)

### 2. 運賃改定の概要

申請年月日 令和 6 年 10 月 11 日  
 認可年月日 令和 6 年 12 月 10 日  
 実施予定日 令和 7 年 2 月 1 日

#### (1) 申請理由

沖縄都市モノレールは、新型コロナウイルス感染症の影響等により、令和 2 年度以降、純損失は、令和 2 年度▲13 億 80 百万円、令和 3 年度▲11 億 73 百万円、令和 4 年度▲2 億 72 百万円、令和 5 年度▲42 百万円と、4 期連続で赤字を計上するなど厳しい経営状況にある。

輸送人員は、コロナ禍前の令和元年度と同水準まで回復し、今後もさらなる増加が予測されるものの、一方で、昨今の電力費及び物価の高騰や賃金上昇により経費が増加しているなか、公共交通機関として継続的な安全・安定運行のための設備投資、老朽化した車両及び設備の適切な維持・更新、運行に必要な人材の確保、利用客の利便性向上のための設備投資等を着実に実施する必要があるところ、自助努力のみでは現行の運賃水準を維持することが困難な状況であることから、さらなる経営努力を前提に、運賃改定の申請に及んだものである。

#### (2) 変更する旅客運賃の種類及び額

##### ① 普通旅客運賃

大人片道について、各区 20 円の値上げ。(【平均改定率】 6.8%)

区数	営業キロ程	現行運賃	改定運賃	改定率
1 区	3.0 km まで	230 円 (120 円)	250 円 (130 円)	8.7% (8.3%)
2 区	3.0 km を超え 6.0 km まで	270 円 (140 円)	290 円 (150 円)	7.4% (7.1%)
3 区	6.0 km を超え 9.0 km まで	300 円 (150 円)	320 円 (160 円)	6.7% (6.7%)
4 区	9.0 km を超え 13.0 km まで	340 円 (170 円)	360 円 (180 円)	5.9% (5.9%)
5 区	13.0 km を超え 17.0 km まで	370 円 (190 円)	390 円 (200 円)	5.4% (5.3%)

( ) は小児運賃、駅間の運賃額は別添のとおり。

②定期旅客運賃

家計への負担に配慮し、通勤及び通学ともに、据え置き。

ア 通勤定期旅客運賃（１か月）（【平均割引率】現行:37.8% 改定:41.8%）

区数	営業キロ程	現行運賃	改定運賃	改定率
１区	３.０kmまで	８,５８０円	現行どおり	０.０%
２区	３.０kmを超え６.０kmまで	１０,１４０円		
３区	６.０kmを超え９.０kmまで	１１,３１０円		
４区	９.０kmを超え１３.０kmまで	１２,４８０円		
５区	１３.０kmを超え１７.０kmまで	１３,７７０円		

イ 通勤定期旅客運賃（３か月）（【平均割引率】現行:40.9% 改定:44.7%）

区数	営業キロ程	現行運賃	改定運賃	改定率
１区	３.０kmまで	２４,４６０円	現行どおり	０.０%
２区	３.０kmを超え６.０kmまで	２８,９００円		
３区	６.０kmを超え９.０kmまで	３２,２４０円		
４区	９.０kmを超え１３.０kmまで	３５,５７０円		
５区	１３.０kmを超え１７.０kmまで	３９,２５０円		

ウ 通勤定期旅客運賃（６か月）（【平均割引率】現行:44.1% 改定:47.6%）

区数	営業キロ程	現行運賃	改定運賃	改定率
１区	３.０kmまで	４６,３４０円	現行どおり	０.０%
２区	３.０kmを超え６.０kmまで	５４,７６０円		
３区	６.０kmを超え９.０kmまで	６１,０８０円		
４区	９.０kmを超え１３.０kmまで	６７,４００円		
５区	１３.０kmを超え１７.０kmまで	７４,３６０円		

エ 通学定期旅客運賃（１か月）（【平均割引率】現行：59.9% 改定：62.5%）

区数	営業キロ程	現行運賃	改定運賃	改定率
1区	3.0 kmまで	5,530 円 (2,770 円)	現行どおり	0.0%
2区	3.0 kmを超え 6.0 kmまで	6,540 円 (3,270 円)		
3区	6.0 kmを超え 9.0 kmまで	7,290 円 (3,650 円)		
4区	9.0 kmを超え 13.0 kmまで	8,050 円 (4,030 円)		
5区	13.0 kmを超え 17.0 kmまで	8,880 円 (4,440 円)		

※（ ）は小児運賃。

オ 通学定期旅客運賃（３か月）（【平均割引率】現行：61.9% 改定：64.3%）

区数	営業キロ程	現行運賃	改定運賃	改定率
1区	3.0 kmまで	15,770 円 (7,890 円)	現行どおり	0.0%
2区	3.0 kmを超え 6.0 kmまで	18,640 円 (9,320 円)		
3区	6.0 kmを超え 9.0 kmまで	20,780 円 (10,390 円)		
4区	9.0 kmを超え 13.0 kmまで	22,950 円 (11,480 円)		
5区	13.0 kmを超え 17.0 kmまで	25,310 円 (12,660 円)		

※（ ）は小児運賃。

カ 通勤定期旅客運賃（６か月）（【平均割引率】現行：63.9% 改定：66.2%）

区数	営業キロ程	現行運賃	改定運賃	改定率
1区	3.0 kmまで	29,870 円 (14,940 円)	現行どおり	0.0%
2区	3.0 kmを超え 6.0 kmまで	35,320 円 (17,660 円)		
3区	6.0 kmを超え 9.0 kmまで	39,370 円 (19,690 円)		
4区	9.0 kmを超え 13.0 kmまで	43,470 円 (21,740 円)		
5区	13.0 kmを超え 17.0 kmまで	47,960 円 (23,980 円)		

※（ ）は小児運賃。

別添

○普通旅客運賃（大人） 駅間旅客運賃表

（単位：円）

那覇 空港	230	230	270	270	270	270	300	300	300	300	340	340	340	340	370	370	370	370
	250	250	290	290	290	290	320	320	320	320	360	360	360	360	390	390	390	390
赤嶺	230	230	230	270	270	270	270	300	300	300	300	340	340	340	340	340	370	370
	250	250	250	290	290	290	290	320	320	320	320	360	360	360	360	360	390	390
小禄	230	230	230	270	270	270	270	300	300	300	300	340	340	340	340	340	370	370
	250	250	250	290	290	290	290	320	320	320	320	360	360	360	360	360	390	390
奥武山 公園	230	230	230	230	270	270	270	300	300	300	300	340	340	340	340	340	340	370
	250	250	250	250	290	290	290	320	320	320	320	360	360	360	360	360	360	390
壺川	230	230	230	230	270	270	270	300	300	300	300	340	340	340	340	340	340	370
	250	250	250	250	290	290	290	320	320	320	320	360	360	360	360	360	360	390
旭橋	230	230	230	230	270	270	270	300	300	300	300	340	340	340	340	340	340	370
	250	250	250	250	290	290	290	320	320	320	320	360	360	360	360	360	360	390
県庁前	230	230	230	230	270	270	270	300	300	300	300	340	340	340	340	340	340	370
	250	250	250	250	290	290	290	320	320	320	320	360	360	360	360	360	360	390
美栄橋	230	230	230	230	270	270	270	300	300	300	300	340	340	340	340	340	340	370
	250	250	250	250	290	290	290	320	320	320	320	360	360	360	360	360	360	390
牧志	230	230	230	230	270	270	270	300	300	300	300	340	340	340	340	340	340	370
	250	250	250	250	290	290	290	320	320	320	320	360	360	360	360	360	360	390
安里	230	230	230	230	270	270	270	300	300	300	300	340	340	340	340	340	340	370
	250	250	250	250	290	290	290	320	320	320	320	360	360	360	360	360	360	390
おもろ まち	230	230	230	230	270	270	270	300	300	300	300	340	340	340	340	340	340	370
	250	250	250	250	290	290	290	320	320	320	320	360	360	360	360	360	360	390
古島	230	230	230	230	270	270	270	300	300	300	300	340	340	340	340	340	340	370
	250	250	250	250	290	290	290	320	320	320	320	360	360	360	360	360	360	390
市立 病院前	230	230	230	230	270	270	270	300	300	300	300	340	340	340	340	340	340	370
	250	250	250	250	290	290	290	320	320	320	320	360	360	360	360	360	360	390
儀保	230	230	230	230	270	270	270	300	300	300	300	340	340	340	340	340	340	370
	250	250	250	250	290	290	290	320	320	320	320	360	360	360	360	360	360	390
首里	230	230	230	230	270	270	270	300	300	300	300	340	340	340	340	340	340	370
	250	250	250	250	290	290	290	320	320	320	320	360	360	360	360	360	360	390
石嶺	230	230	230	230	270	270	270	300	300	300	300	340	340	340	340	340	340	370
	250	250	250	250	290	290	290	320	320	320	320	360	360	360	360	360	360	390
経塚	230	230	230	230	270	270	270	300	300	300	300	340	340	340	340	340	340	370
	250	250	250	250	290	290	290	320	320	320	320	360	360	360	360	360	360	390
浦添 前田	230	230	230	230	270	270	270	300	300	300	300	340	340	340	340	340	340	370
	250	250	250	250	290	290	290	320	320	320	320	360	360	360	360	360	360	390
てだこ 浦西	230	230	230	230	270	270	270	300	300	300	300	340	340	340	340	340	340	370
	250	250	250	250	290	290	290	320	320	320	320	360	360	360	360	360	360	390

凡例

上段 現行運賃

下段 認可運賃